
 1 

 

 

かすみがうら市議会運営委員会会議録 

                                               

平成３０年９月４日 午前 ８時５８分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  小座野 定 信 

副委員長  川 村 成 二 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  小松﨑   誠 

委  員  田 谷 文 子 

委  員  岡 﨑   勉 

                                               

欠 席 委 員 

                                な  し 

                                               

委 員 外 議 員 

議  長  中 根 光 男 

副 議 長  古 橋 智 樹 

                                               

出 席 説 明 者 

                                な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  前 島 嘉 美 

議会事務局補佐  乾   文 彦 

議 会 事 務 局  齋 藤 邦 彦 

                                               

 



 2 

議  事  日  程 

平成３０年９月４日（火曜日）午前８時５８分 開 議 

 

１．開  会 

２．議長あいさつ 

３．事  件 

 （１） 平成 30年第３回定例会の運営について 

    ・請願等の取り扱いについて 

    ・議事日程（案）について 

 （２） その他 

４．諮問に対する答申（案）について 

５．閉  会 

                                           

開 議  午前 ８時５８分 

○小座野定信委員長 

 委員の皆様には、お忙しい中、お集まりいただきまして、誠にありがとうございます。 

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

 それでは、ただいまから議会運営委員会を開きます。 

 中根議長が出席されておられます。一言ご挨拶をお願いいたします。 

 議長 中根光男君。 

○議長（中根光男君） 

 おはようございます。 

 開会に当たり、一言ご挨拶申し上げます。 

 委員会の皆様方におかれましては、何かとお忙しい中、大変ご苦労さまでございます。 

 本日は、７月 23日に貴委員会に諮問させていただきました平成 30年第３回定例会の運営につきま

して、引き続き、ご審議賜りますようよろしくお願いいたします。 

 以上でございます。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

 次に、書記を指名いたします。議会事務局 齋藤係長を指名します。 

 本日の日程は、お手元に配布いたしました会議次第のとおりであります。なお、本日の事件に関す

る資料につきましては、お手元のタブレット端末でごらんいただくことができますので、ご活用願い

たいと思います。 

 それでは、早速、本日の日程事項に入ります。 

 初めに、請願等の取り扱いについてを議題といたします。 

 前回の議会運営委員会以降、去る８月 31日金曜日までに「政府・国会に核兵器禁止条約の署名・批

准を要請する書採択を求める請願」及び「日本原電・東海第二原発の廃炉を要請する書採択を求める

請願」と題とする請願書２件を受け付けております。 

 お諮りいたします。 

 本請願につきましては、総務委員会に付託することでよろしいでしょうか。 



 3 

 小松﨑委員。 

○小松﨑 誠委員 

 議案審査特別委員会に付託するのが、よろしいかと思いますけれども、いかがでしょうか。 

○小座野定信委員長 

 お諮りいたします。 

 小松﨑委員より、ただいま議題となっております請願書２件は、議案審査特別委員会に付託するこ

とでよろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 なお、本請願につきましては、会期４日目の９月７日に議案審査特別委員会を設置した後、これに

付託いたしますことを念のため、申し添えます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、議事日程（案）についてを議題といたします。 

 初めに、本日の議事日程（案）第１号につきましては、日程第１で本定例会の会議録署名議員の指

名、日程第２で会期の決定の後、諸般の報告において、提出された請願１件を文教厚生委員会に付託

いたします。 

 次に、日程第３において、市長の所信表明を行います。 

 次に、日程第４において、報告案件第１号を議題とし、市長からの報告をいただきます。 

 次に、日程第５において、議案第 48号から議案第 52号までを一括議題とし、市長の提案説明を受

けます。 

 次に、日程第６におきまして、決算議案７件を一括議題として上程し、市長の提案説明の後、監査

委員から監査結果の報告を受けます。 

 次に、日程第７におきまして、議長及び議会選出の監査委員１名を除き、各常任委員会からそれぞ

れ選出されました委員７名をもって構成する一般会計決算審査特別委員会委員並びに特別会計・水道

事業会計決算審査特別委員会を議決により設置した後、各常任委員会を開き、決算審査特別委員会委

員をそれぞれ選出していただきます。 

 各常任委員会から選出されました決算審査特別委員会委員の選任につきましては、決算審査特別委

員会委員名簿により、議長が指名いたします。 

 その後、一般会計決算審査特別委員会委員並びに特別会計・水道事業会計決算審査特別委員会を開

き、正副委員長の互選を行い、議長が当選結果を報告いたします。 

 以上が終わりますと、本日は、散会となります。 

 次に、議事日程（案）第２号、第３号の２日間は一般質問でございます。 

 次に、議事日程（案）第４号につきましては、日程第１において、１名の一般質問を行います。 

 次に、日程第２において、議案第 48号から議案第 52号までを議題とし、（仮称）平成 30年第３回

定例会議案審査特別委員会を設置し、議案を付託いたします。 

 次に、日程第３において、議案第 53号の一般会計決算議案を議題とし、議案質疑の後、一般会計決

算審査特別委員会に付託いたします。 

 次に、日程第４において、議案第 54号ないし議案第 59号までの特別会計・水道事業会計決算議案



 4 

を議題とし、議案質疑の後、特別会計・水道事業会計決算審査特別委員会に付託いたします。 

 次に、議会最終日となります議事日程（案）第５号につきましては、議案審査特別委員会及び常任

委員会に付託されました議案・請願等の委員長報告、討論、採決の後、決算の認定に関する議案の継

続審査を決定し、各常任委員会及び議会運営委員会の閉会中の所管事務調査を議決して、第３回定例

会は閉会となります。 

 なお、最終日に追加議案として、人事案件が提出される予定となっておりますので、提出された際

には、日程追加を諮り、提案理由の説明、質疑の後、先例により、討論を省略して採決を行うことと

なる予定です。 

 お諮りいたします。 

 以上のとおり、本定例会の議事日程(案）とすることでよろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 異議がないので、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 答申（案）のデータをタブレット端末にお送りいたします。 

 それでは、答申（案）をお目通し願います。 

 ここで、暫時休憩といたします。 

休 憩  午前 ９時０４分 

                                 

再 開  午後 ９時０６分 

○小座野定信委員長 

 会議を再開いたします。 

 それでは、答申（案）につきまして、ご意見、またはお気づきの点がありましたら、挙手の上、ご

発言をお願いいたします。 

 ご意見等ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 それでは、ないようですので、ここで、お諮りいたします。 

 本案のとおり、議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思います

が、よろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 異議がないので、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 以上で、本日の日程は、全て終了いたしましたが、このほか何かございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

 



 5 

○小座野定信委員長 

 ないようですので、以上で本日の議会運営委員会を散会といたします。 

 

 

散 会  午前 ９時０９分 

  



 6 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   小 座 野  定  信 


